Cousas que estão proximas parecem ás vezes aos olhos e ao ouvido afastadissimas, parecendo umas vezes ao ouvido mais afastadas do que aos olhos, outras vezes menos.

Com relação á distancia não se engana menos o tacto: em presença dum objecto grande, que esteja quente, o tacto, por causa da grande impressão, julga-lo ha proximo, embora ele esteja afastado. Tambem muitissimas vezes nos engana o olfacto. Em resumo: — nada mais certo que os sentidos; nada tambem mais falaz. A qual d'elles has-de prestar credito? aos olhos? Não é pequena a dificuldade em que estás metido. Continuemos.

Nada mais certo, e nada mais falaz que os sentidos.

As varias disposições dos orgãos dos sentidos fazem variar a sensação.

Chegamos agora á maior de todas as dificuldades: as varias disposições dos orgãos dos sentidos, as quaes nos obrigam a divergir tanto. A cor diferente

Interna media quinque numerantur a Philosophis, visus, tactus, gustus, auditus, olfactus. Diversae horum omnium substantiae. Proinde et diversae etiam res ab eis percipiuntur: sunt tamen quaedam communes; tetigimus supra: magnitudo, numerus, figura, etc. Percussionem unam videt oculus: binum audit ictum auris: si non vidisset oculus, sine dubio duos iudicasset fuisse ictus. Esto coecus: percutiam bis: aut ego semel: alius autem procul a me, statim post me, quasi alter Echo. Dices ab aliquo monitus, si nunquam vidisti, Echo esse: et falsum. Imo vide. Iubeo alium clam post me percutere. Dices Echo; non est. Currente equo iudicat saepissime auris duos esse. Aut si duo sint, aequali tamen gradientur passu, unum: imo oculus, si e longe sit: si plura sint quae moveantur, magis utrumque fallitur. In magnitudine non minus; quod oculus parvum, auris magnum: et contra. In figura multo magis decipitur oculus, quam tactus: quemadmodum et hic minus, quam ille in magnitudine. Quae prope sunt, distantissima quandoque videntur visui, et auditui: magis tamen huic: alias contra. Non minus fallitur tactus in distantia: cui si magnum calidum adsit, etiamsi longe: tamen prope iudicat esse, propter magnam impressionem. Naribus quoque saepissime imponitur. Quid multa profero? Nil certius sensu: nil eodem fallacius. Cui credes? an auri? an oculo? Lupum auribus tenes; sequere. Accedit maximum: horum omnium instrumentorum variae dispositiones, quae ut plurimum nos aberrare cogunt. Varii oculorum colores, varia temperamenta, consistentia, substantia, quantitas, situs, perspicuitasque spirituum, et humorum, qui in eis habentur, an non maximam diversitatem pariunt in videndo? Quod si medice magis agatur, tunicarum substantia, optici nervi eadem, et quantitas spirituum, humorumque haec omnia, et perspicuitas, quantum visum variare solent? saepe ab externa causa muscas,